
 

 
 

DIPLOMARBEIT 
 

zum Erwerb des akademischen Grades Diplomingenieur 
der Studienrichtung 

Wirtschaftsingenieurwesen – Bauwesen 
 
 

vorgelegt von 
 
 

EHGARTNER Jörg / GRABNER Andreas 
 
 

eingereicht am Institut  
für Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau 

der Technischen Universität Graz 
Vorstand: Univ.-Prof., DDipl.-Ing. Dr.techn. Harald KAINZ 

 
 

Thema der Diplomarbeit: 
 

Kostenentwicklung / Investitionskostenanalyse  
von Kläranlagen  
in der Steiermark 

 
 
 Begutachter:  Univ.-Prof., DDipl.-Ing. Dr.techn. Harald KAINZ 
 Betreuer:  Univ.-Ass., Dipl.-Ing. Martin HOCHEDLINGER 
 
 
 
 
Graz, im März 2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erklärung 
[...]
unterteilt in Region I, II, III. Ausbaugröße 1.001 – 5.000 EW. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 135 

In Abbildung 43 ist der Vergleich der „Plankostenkurve“ mit den Standardansätzen, 
der Steiermärkischen Landesregierung für 1001-5000 EW, dargestellt. Der 
Fehleranteil der über Kostenanalyse ermittelten Funktion beträgt bei 1100 EW zirka 
±20% verkleinert sich mit Annäherung zum Mittelwert (2400 EW) auf ±11% und steigt 
bei 5000 EW wieder auf ±23% an. Die von der Steiermärkischen Landesregierung 
ermittelten Funktion weißt wesentlich geringere spezifische Investitionskosten auf.  
Die Kostenansätze für diese Funktion erfolgen nach folgenden Gesichtspunkten 
(Referat III-Abwasserentsorgung, Merkblatt zur Variantenuntersuchung, Version 4.0, 
2002): 

• Anlagen entsprechen dem Stand der Technik 

• Berücksichtigung sämtlicher direkt kostenwirksamer Maßnahmen 

• Errichtung der Anlagen ohne Eigenleistungen (fachkundige Planung 
und öffentliche Ausschreibung der Baumaßnahmen) 

• Ein Hausanschluss entspricht 4 EW (Änderung bei genauer 
Erhebung möglich) 

• Die Kostenansätze für Abwasserhebeanlagen gelten für definierte 
Standards. 

• Die Kostenansätze für Kläranlagen orientieren sich an den 
Richtwerten für Ausführung und Betrieb und gelten für Anlagen, die 

- die Werte der Emissionsverordnung einhalten, 

- den technischen Mindeststandard erfüllen (ist ein höherer 
Standard vorgegeben bzw. erforderlich und sind damit die 
Auswirkungen auf die Variantenentscheidung zu erwarten 
so ist dies entsprechend zu berücksichtigen) 

- keine wesentlichen Erschwernisse in der Bauausführung 
beinhalten, 

- mit durchschnittlichen Aufschließungskosten z.B. 
betreffend Zufahrt und Elektro- bzw. Wasserversorgung 
aufwarten. 

- Anlagen zur Speicherung des Klärschlammes für 
mindestens 6 Monate sind inkludiert – darüber 
hinausgehende Investitionskosten sind gesondert 
einzurechnen 

• Sind bei Kläranlagen besondere Ablaufwerte gefordert, so sind 
weitgehende Reinigungsmaßnahmen gesondert in Rechnung zu 
stellen 

• Ausstattung der Entsorgungsanlagen mit Einrichtungen, die eine 
ordnungsgemäße Betriebsführung und Wartung ermöglichen 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 136 

• Für die weitergehende Behandlung anfallende Betriebskosten sowie 
Kosten für die Verwertung bzw. Entsorgung des Klärschlammes 
sind gesondert zu berücksichtigen. 

• Sämtliche Kosten ohne Mehrwertsteuer 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausbaugröße [EW]

Sp
ez

ifi
sc

he
 In

ve
st

iti
on

sk
os

te
n 

[€
/E

W
]

Region I

Region II

Region III

Land Steiermark
K(EW)=5.960,12*EW-0,3605+101,74

Kostenanalyse
K(EW)=8.643,2*EW-0,3434

 
Abbildung 43: Kostenfunktion der 3 Regionen für eine Ausbaugröße von 50-500 EW 
im Soll - Ist Vergleich 
 
Der Trend, dass der von der Steiermärkischen Landesregierung ermittelte 
Kostenansatz geringer ist, als der im Zuge dieser Diplomarbeit errechnete, bestätigt 
sich auch bei einer Ausbaugröße von 1000 bis 5000 EW. Die Abweichung, 
ausgehend von den Standardansätzen, beträgt bei 1500 EW +32,7% und bei 5000 
EW + 22,6%. Die Ursache, wie schon eingangs erwähnt, ist, dass sich die Daten 
dieser statistischen Auswertung auf Kostenschätzungen der planenden Firmen 
beziehen. Diese sind in der Regel höher als die kollaudierten Kosten, auf die sich die 
Kostenanalyse der Steiermärkischen Landesregierung bezieht. Nach Rücksprache 
mit den jeweiligen Referenten, die die Abrechnungen überprüfen, beläuft sich die 
Differenz, der Kostenschätzungen zu den kollaudierten Kosten, aber durchaus in der 
oben dargestellten Bandbreite. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 137 

9.2.4 Kostenanalyse Betriebsgebäude - 50 bis 5.000 EW 

In diesem Kapitel werden die spezifischen Investitionskosten der Kostengruppe 
Betriebsgebäude der Region I, II und III miteinander verglichen. Für die 
Gegenüberstellung standen gesamt 95 Kostenwerte zur Verfügung. Darauf entfielen 
auf Region I 31, Region II 40 und Region III 24 Betriebsgebäude. Auf eine 
Darstellung größer 5000 EW wurde verzichtet, da nur 6 Anlagen zur Verfügung 
standen und diese Anzahl, um eine plausible statistische Aussage treffen zu können, 
zu gering ist. Der Anteil, der Investitionskosten eines Betriebsgebäudes an den 
Gesamtinvestitionskosten, beträgt zirka 9%.  
Dieser Prozentsatz beinhaltet: 

• Kosten der Außenanlage (Beleuchtung, Bepflanzung, Zufahrt, 

Zaun) 

• Stromanschluss 

• Wasseranschluss 

• Sozialräume 

• Telefonanschluss 

• Sanitäre Einrichtungen 

• Gebäude 
 
Im Merkblatt zur Variantenuntersuchung sind Richtwerte, für Größe und Inhalt eines 
Betriebsgebäudes für die jeweilige Ausbaugröße, angegeben.  
 

 

Tabelle 24: Größe des Betriebsgebäudes in Abhängigkeit der Ausbaugröße 

 
Die Ausstattung eines Betriebsgebäudes setzt sich aus 

• Gebläseraum 
• Schaltwarte 
• Sanitärbereich 
• Labor 

Ausbaugröße [EW] Fläche [m2] 
51-200 10 

201-500 10-14 
501-1.000 26-34 

1.001-2.000 41-60 
2.001-5.000 70-100 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 138 

• Abstellraum 
zusammen. 
In der nachstehenden Abbildung 44 sind die spezifischen Investitionskosten des 
Betriebsgebäudes der 3 Regionen mit einer Ausbaugröße von 50 bis 5000 EW 
dargestellt. Die größten Streuungen wurden bei einer Ausbaugröße zwischen 50 und 
500 EW beobachtet. Die Kluft zwischen Region II und III beträgt bei 200 EW 165 
€/EW. Es wurde diese Ausbaugröße gewählt, da in Region II nur 3 Anlagen unter 
200 EW zur Analyse zur Verfügung standen. Diese geringe Anzahl, und bei näherer 
Betrachtung, die überproportionalen hohen Kosten dieser Anlagen, im speziellen 
Kläranlage Nummer 90, sind der Grund für die starke Abweichung der Region II. Die 
zugehörige Kostenkurve hat im betrachteten Raum, bis 200 EW, wenig Aussagekraft.  
Mit zunehmender Ausbaugröße, so bis zirka 1300 EW, nähern sich die 3 Regionen 
immer mehr an und pendeln sich bei ungefähr 70 €/EW ein. Region II und III nehmen 
einen kongruenten Verlauf an. Region II weicht dabei um -40 €/EW, bei 5000 EW, 
ab. Der Verlauf der Kostenkurve von Region III zeigt keinen regressiven sondern 
degressiven Verlauf, das heißt, das mit zunehmender Ausbaugröße, die spezifischen 
Investitionskosten zunehmen. 
 

187

52

90

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

 

Abbildung 44: Investitionskosten der Kostengruppe Betriebsgebäude in der 
Steiermark, unterteilt in Region I, II, III. Ausbaugröße 50-5000 EW. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 139 

Die durchschnittliche Kostenkurve mit zugehörigen Konfidenzintervall ist in Abbildung 
45 dargestellt. Aus Gründen der Übersichtlichkeit wurde Anlage Nummer 90 aus dem 
Diagramm genommen, ist aber in der Berechnung berücksichtigt worden. Die 
durchschnittliche Abweichung, der Kostenwerte von der ermittelten Kostenkurve, 
beträgt ±80 %.  
Die zu erwartenden Kosten des Betriebsgebäudes werden durch die Kostenfunktion 

2369,05,338)( −= EWEWK , mit zugehörigem Vertrauensintervall, beschrieben.  
 

Ausbaugröße [EW] K(EW) 
[€/EW] 

Obere Grenze 
[€/EW] 

Untere Grenze 
[€/EW] 

100 134,00 179,98 71,83 
200 96,48 136,66 68,12 
300 87,65 117,29 65,49 
400 81,87 63,27 117,29 
500 77,66 61,27 98,43 

1000 65,89 81,95 52,99 
5000 45,00 67,33 30,09 

 

Tabelle 25: Investitionskosten eines Betriebsgebäudes mit zugehörigem 
Konfidenzintervalles 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

 
Abbildung 45: Kostenfunktion der 3 Regionen für eine Ausbaugröße von                 
50-5000 EW - Kostengruppe Betriebsgebäude. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 140 

9.2.5 Kostenanalyse Steuerung und Überwachung - 50 bis 5.000 EW 
 
Die zunehmende Komplexität der Anlagen und der zunehmende Kostendruck, sowie 
die verschärften Umweltauflagen erfordern zusätzliche Maßnahmen zur Erfüllung der 
Sicherung der Funktionen des Betriebes. Das Überwachungs- und 
Steuerungssystem für Kläranlagen dient der Erhöhung der Betriebssicherheit. Es ist 
als zentrales System für die wirtschaftliche Prozesskontrolle und Überwachung 
gedacht um die optimale Klärung zu gewährleisten. 
Die Investitionskosten der Steuerung und Überwachung haben einen Anteil an den 
Gesamtinvestitionskosten von 10%. Sie setzten sich aus 

• Überwachungsraum 
• Instrumente 
• Leitungen 
• Computertechnische Einrichtungen 
• Sender 
• Schieber 

zusammen.  
 

72
98

150

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausbaugröße [EW]

Sp
ez

ifi
sc

he
 In

ve
st

iti
on

sk
os

te
n 

[€
/E

W
]

Region I

Region II

Region III

 

Abbildung 46: Investitionskosten der Kostengruppe Steuerung und Überwachung in 
der Steiermark, unterteilt in Region I, II, III. Ausbaugröße 50-5000 EW. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 141 

Für die Auswertung der Kostengruppe Steuerung und Überwachung standen 
insgesamt 99, bis zu einer Ausbaugröße von 5000 EW, Datensätze zur Verfügung. 
Es entfielen 34 auf Region I, 39 auf Region II und 20 Anlagen auf Region III. 
Auf eine genauere Untersuchung >5000 EW wurde verzichtet, da die Erfahrung 
zeigt, dass Berechnungen mit sechs Anlagen zu keinem aussagekräftigen Ergebnis 
führen. Die Kläranlagen 72, 98, und 15 (Abbildung 46) wurden in der 
Ursachenanalyse genauer untersucht und aufgrund, der in Kapitel 10 angeführten 
Gründe,  im unten dargestellten Diagramm nicht berücksichtigt. 
In Abbildung 46 sind die spezifischen Investitionskosten, der Kostengruppe 
Steuerung und Überwachung der 3 Regionen, dargestellt. Die Abweichungen der 
Kostenkurven zwischen den Regionen sind im Vergleich zu den anderen 
Kostengruppen relativ gering, und beginnen sich bei einer Ausbaugröße von 2000 
EW zu decken. Die mittlere Abweichung der einzelnen Kostenwerte von der, in 
Abbildung 47 dargestellten Kostenkurve, beträgt ±80 %. 
Die zu erwartenden Investitionskosten in der Steuerung und Überwachung werden 
durch die Potenzfunktion 1972,071,248)( −= EWEWK  ausgedrückt. 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

 

Abbildung 47: Kostenfunktion der 3 Regionen für eine Ausbaugröße von 50-5000  
EW - Kostengruppe Steuerung und Überwachung. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 142 

9.2.6 Kostenanalyse Reinigung - 50 bis 5000 EW 

In Abbildung 48 sind die Teilkosten für die Reinigungsstufe der einzelnen 
Kläranlagen ersichtlich. Da 73 % der Gesamtinvestitionskosten für die 
Reinigungsstufe aufgewendet werden, ist es auch verständlich, dass eine Vielzahl an 
Faktoren die Kosten der Reinigungsstufe beeinflussen. 
Diese sind: 

• Wassermenge inklusive Fremdwasser [l/EW*d] 
• Schmutzfracht in g BSB/EW*d 
• Industrieabwasseranteil 
• Kanalsystem (Mischwasserkanalisation, Trennkanalisation) 
• Reinigungsziel (Nitrifikation, Denitrifikation, Phosphorfällung) 
• Simultane Schlammstabilisierung 
• Spezifische Beckengröße [m3/EGW] 
• Redundanz von Anlagenteilen 
• Standortspezifische Besonderheiten 
• Fäkalübernahmestelle 
• Rechen 
• Sandfang 
• Vorklärung 

 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 143 

13

75

9

1

186

98
178

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

 

Abbildung 48: Investitionskosten der Kostengruppe Reinigung in der Steiermark, 
unterteilt in Region I, II, III. Ausbaugröße 50-5000 EW. 

 
Die Kostenfunktionen, der jeweiligen Regionen mit einem mittleren 
Streuungsbereich, wurden anhand von 135 Anlagen berechnet. Zur Analyse der 
Teilkosten von Region I standen 46, Region II 56 und Region III 33 Anlagen zur 
Verfügung. Der Umstand, dass nur 135 Anlagen in dieser Kostengruppe vertreten 
sind und nicht alle 151, lässt Zweifel über die richtige Auflistung der Daten, gemäß 
Förderungsansuchen, seitens des Antragstellers, offen. Die mittlere Abweichung der 
Investitionskosten in Region I beträgt ±57,32%, in Region II ±23,60% und in Region 
III ±33,69%. Die Kläranlagen Nummer 13, 186, 7, 61, 75,1, 178, 9 und 98 weisen 
besonders starke Abweichungen auf. Bei näherer Betrachtung der einzelnen 
Kostengruppen ist zu erkennen, dass bei gewissen Anlagen, keine Teilkosten 
vorhanden waren, sondern möglicherweise die Gesamtinvestitionskosten in die 
Kostengruppe Reinigung, angeführt wurden. Im Gegensatz zu den zu niedrigen 
Kosten in der Reinigung, wird eine Anpassung an den Stand der Technik und nicht 
ein Neubau einer Kläranlage, vermutet. Genauere Aufschlüsse soll die 
Ursachenanalyse in Kapitel 10 geben.  



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 144 

In der in Abbildung 49 dargestellten Kostenkurve sind die Anlagen 1, 75, 13, 186, 9 
aus Gründen der Vergleichbarkeit mit den übrigen Datensätzen nicht berücksichtigt 
worden (siehe Ursachenanalyse). 
Die Kostenfunktionskurve, für die Kostengruppe Reinigung, ist mit der Potenzfunktion 

2742,0*3,2378)( −= EWEWK  definiert. 
 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

 

Abbildung 49: Kostenfunktion der 3 Regionen für eine Ausbaugröße von 50-5000  
EW - Kostengruppe Reinigung. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 145 

9.2.7 Kostenanalyse Schlammbehandlung - 50 bis 5.000 EW 
 
Die Teilkosten der Schlammbehandlung in den Regionen weisen sehr 
unterschiedliche Verläufe auf. Die spezifischen Investitionskosten bis 1000 EW 
streuen dabei sehr stark. Zur Analyse dieser Kostengruppe standen gesamt 59 
Werte zur Verfügung. Dabei entfielen auf Region I 21, Region II und III 19. Die 
Teilkosten weichen, von der zugehörigen Kostenfunktionskurve in Region I um ± 
48,31%, in Region II um ±25,54% und in Region III um ±20,60%, ab. Die relativ 
geringe Anzahl an Daten begründet, nicht nur den für die spezifischen 
Investitionskosten untypisch degressiven Verlauf der Kostenkurve in Region III, 
sondern auch den großen Abstand, bei kleineren Ausbaugrößen, zwischen den 
Kostenfunktionskurven.  
Betrachtet man Region III, bei einer Ausbaugröße zwischen 50 und 500 EW, so 
erkennt man, dass nur zwei kommunale Kläranlagen für die Auswertung zur 
Verfügung standen und diese sehr geringe Teilkosten in der Schlammbehandlung 
haben. Nachdem die Regressionsrechnung das Ziel verfolgt, den Abstand zu den 
zugehörigen Werten zu minimieren, wird der degressive Verlauf, verständlich.  

82

40

109

8

64

0

50

100

150

200

250

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

Ausbaugröße [EW]

S
pe

zi
fis

ch
e 

In
ve

st
iti

on
sk

os
te

n 
[€

/E
W

]

Region I

Region II

Region III

"untypischer" degressiver Verlauf

 
Abbildung 50: Kostenfunktion der 3 Regionen für eine Ausbaugröße von 50-5000  
EW - Kostengruppe Schlammbehandlung. 



Kapitel 9 Statistische Analyse 

Ehgartner / Grabner 146 

Die hervorgehobenen Anlagen wurden, nach fachlicher Beurteilung des betreuenden 
Assistenten, ausgewählt und im Kapitel 10 „Ursachenanalyse“ näher behandelt. 
 
Die folgende Abbildung zeigt die Kostenfunktionskurve aller 3 Regionen, für eine 
Ausbaugröße zwischen 50 bis 5000 EW, mit zugehörigem Konfidenzintervall. Die 
Berechnungen zeigen, dass eine Aussage unter 500 EW nicht gemacht werden 
kann. Die obere Grenze der Kostenfunktionskurve liegt bei 80 EW im Bereich von 